
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE AGOSTO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.420 5
O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 30/07/2019, PAULO RIDOLFI, para exercer o cargo em 

comissão de Gestor de Processos, Grau 54, da Diretoria de Modernização e Tecnologia da Gestão, 

da Secretaria Municipal de Gestão e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, GABRIELA LOUREIRO DE 

CASTRO COSTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DINSJANI PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

Tipo I, C1, Grau 52, do Serviço de Atenção Especializada São Francisco, do Distrito Sanitário Centro 

Histórico, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ZAIDA DE BARROS MELLO NASCIMENTO SANTOS, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da 

Saúde, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, TÉRCIO ALMIR BRANDÃO SANTANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 24/05/2019, CAROLINE RODRIGUES ALVES GONÇALVES, 

para exercer o cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Políticas para a 

Juventude, da Diretoria de Políticas para Infância e a Juventude, da Secretaria Municipal de Políticas 

para Mulheres, Infância e Juventude. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições com fundamentos no art. 52, V da Lei Orgânica do Município e no art. 7º da Lei 

Complementar 67/2017,

 

RESOLVE:

Considerar designados, desde o dia 18/07/2019, para compor o Conselho Fiscal do 

Fundo Municipal de Previdência do Servidor os seguintes membros: ANA PAULA ANDRADE MATOS 

MOREIRA, que o presidirá; JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES, a servidora LUCIANA RODRIGUES 

VIEIRA LOPES e o servidor PAULO MARCELO GONÇALVES ARAGÃO e os seus respectivos suplentes 

KAIO VINICIUS MORAES LEAL, LUCIANA FONSECA HARTH BALAZEIRO, JOSÉ PIRES CASTELLO 

BRANCO NETO e MARIA RITA GÓES GARRIDO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições com fundamentos no art. 52, V da Lei Orgânica do Município e no art. 10 da Lei 

Complementar 67/2017,

 RESOLVE:

Considerar designados, desde 15/07/2019, para compor o Comitê de Investimentos do 

Fundo Municipal de Previdência do Servidor os seguintes membros titulares: DANIEL RIBEIRO SILVA, 

indicado pela Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, que o presidirá; MARCUS VINÍCIUS PASSOS 

RAIMUNDO, indicado pela Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ e o servidor efetivo do município, 

ANTONIO RICARDO GOIS PEREIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições com fundamentos no art. 52, V da Lei Orgânica do Município e no art. 4º da Lei 

Complementar 67/2017,

 

RESOLVE:

Considerar designados, desde 19/07/2019, para compor o Conselho Municipal de 

Previdência do Servidor – COMPRES os seguintes membros:

I - O Secretário Municipal de Gestão – SEMGE, THIAGO MARTINS DANTAS, 

que presidirá;

II - O Secretário Municipal da Fazenda, PAULO GANEM SOUTO;

III - Servidores efetivos representantes da Procuradoria Geral do 

Município, FABIANA DUARTE ALMEIDA, titular e CLAUDIONOR RAMOS NETO suplente;

IV - Servidores efetivos representantes da Câmara Municipal de Salvador, 

QUEDNER DE SOUZA MATOS, titular e SIDEMAR ARAÚJO CASTRO, suplente;

V - O Diretor de Previdência – SEMGE, DANIEL RIBEIRO SILVA, Vice 

Presidente;

VI - O Diretor de Pessoas da SEMGE, CARLOS EDUARDO MERLIN;

VII - Representantes dos servidores ativos da Administração Direta, 

Autárquica e Fundacional: MARCOS MARCELO FERREIRA BARRETO, titular e ELZA SOUZA MELO, 

suplente; ANDRÉ LUIZ GOMES CAMILO, titular e ROBSON DA SILVA SANTOS, suplente;

VIII - Representantes dos servidores inativos da Administração Direta, 

Autárquica e Fundacional: MARIA PERPÉTUA DA SILVA PARANAN, titular e CLARISSE PEREIRA 

DOS SANTOS, suplente; VIRGÍNIA MARIA MAIA BAPTISTA, titular e, HUMBERTO COSTA suplente.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, HEBERT FRANCISCO SANTOS DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 

Oficial de Gabinete, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, JESSICA SANDES FURTADO, do cargo em comissão de Assessor de 

Projetos, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, MICAEL THOMAS DE JESUS, do cargo em comissão de Secretário de 

Gabinete, da Secretaria Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 31 de julho de 2019. 


